Non bocchit a niunu sa justitia, si non bi hat delictos a delicta. *La giustizia non ammazza a nessuno, se non ha molti delitti*, cioè gravi, e provati, ossia l'innocente non perisce.

Pustis de sa justitia benit sa morte. *Dopo la giustizia viene la morte*. Dopo avere scontato la pena del delitto viene ordinariamente la morte.

Sa justitia est pro totu. *La giustizia è per tutti*. Conforto spesso dei miseri.

Sa justitia in domo anzena, non però in domo sua. *La*

giustizia in casa altrui, ma non in casa propria. Cioè si vuole nelle cose altrui, non nelle cose proprie.

Justitia noa, ferramenta acuta. *Giustizia nuova, ferro acuto.* Dicesi ad un giudice nuovo, o per una legge nuova. Di un novello impiegato.

Sa justitia de Rivalò. *La giustizia di Rivalò.* Cioè *Rivarola*, il viceré più severo che abbia avuto la Sardegna. Vedi Palazzu.

Sa justitia de Serramanna. *La giustizia di Serramanna.* Cioè severa e terribile, si ha per tradizione che in questo villaggio ne appiccarono in una volta 35. Il prov. è generale in tutta la Sardegna.

Su justu pianghet pro su peccadore. *Il giusto piange per il peccatore.* Lat. Canis peccatum sus dependit. Ital. *Porta la pena il giusto per il peccatore*, Pesc.

Su justu a quie toccat. *Il giusto a chi tocca.*

Juventude, Log.; *Gioventù.*

Qui non trabagliat in juventude, pianghet ad sa bezzesa. *Chi non lavora essendo giovine, alla vecchiaia piange tutto.* Vedi Bezza, Bezzu, Bezzesa.

K

Kalaris, Log.; Cagliari, Sett.; *Cagliari.*

Quantu sos primos qui alzan a Kalaris. *Quanto i primi che saliscono a Cagliari.* Prov. propr. sassarese per indicare la certezza di eseguire una cosa. È curioso il verbo *alzare*, da Sassari a Cagliari si discende; forse è rispettivamente al Castello, oppure il prov. è per salire agli onori.

L

Labia, Log.; *Caldaia*.

Su qui est labia est labiolu. *Ciocché è caldaia è paggiolo*. Vale, è lo stesso, o con poca differenza.

Lacte, Log.; Latti, Mer. e Sett.; *Latte*.

Biancu comente et lacte. *Bianco come il latte*. Lat. Candidior lacte. Prov. iperbolico per denotare la bianchezza di una cosa o di persona.

Perdiri latti e cardaxu, Mer. *Perdere latte e caldaia*. Perder interessi e capitale per l'avarizia di guadagnar molto. Vedi Saccu.

Su lacte bessit dai sos mossos, et non dai sos ossos. *Il latte viene dai bocconi e non dalle ossa*. Delle donne allattanti, che debbono esser ben nutrite.

Lacu, Log.; *Truògolo*.

Su qui est lacu est lacheddu. *Ciocché [è] truògolo è piletta*. Vale per la stessa cosa con piccola differenza.